ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG CƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND

       Thượng Cường, ngày 06 tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc phát hiện trẻ bị bỏ rơi

 Vào hồi 18 giờ 55 phút ngày 05/5/2024, trên đường đi chợ về nhà, khi đi đến

đoạn biển báo địa giới hành chính xã Thượng Cường trên đường Quốc lộ 279 thuộc

thôn Làng Nong, xã Thượng Cường, huyện Chi Lăng thì vợ chồng anh Vy Văn

Huy, SN: 1987 trú tại thôn Làng Nong, xã Thượng Cường phát hiện 01 túi xách ở

bên cạnh đường, bên trong có 1 cháu bé sơ sinh kèm theo vài đồ dùng cá nhân

 Đặc điểm nhận dạng: Cháu bé giới tính Nam, cân nặng khoảng 1,8kg, người

không có dị tật gì, thể trạng sơ sinh non yếu, lúc phát hiện cháu bé được quấn trong

02 tấm chăn nhỏ. Trong túi sách có 01 chiếc gối cho trẻ sơ sinh, 02 mảnh vải để

quấn trẻ sơ sinh, 02 khăn lau, 01 bình sữa trẻ sơ sinh, 02 thanh sữa meiji dạng thanh,

02 tờ tiền mệnh giá 100.000đ, 01 túi bóng bên trong có đựng 01 củ tỏi và 01 con

dao nhỏ dạng dao gọt hoa quả, 01 tờ giấy có chữ viết tay với nội dung “Do hoàn

cảnh khó khăn, nên tôi không thể nuôi dưỡng chăm sóc cho bé vậy tôi bắt buộc phải

để cháu ở đây, cầu mong có người thấy cháu và giúp đỡ tôi chăm sóc và nuôi dưỡng

cháu. Cháu sinh ngày 04-5-2024”.

 Do trẻ sơ sinh non yếu hiện tại cháu bé đang được vợ chồng anh Vy Văn Huy

đưa cháu bé đến Trung tâm Y tế huyện Chi Lăng để được theo dõi, chăm sóc sức

khỏe cho cháu bé.

 UBND xã Thượng Cường đã lập biên bản và giao trẻ cho vợ chồng anh Vy

Văn Huy tạm thời nuôi dưỡng, chăm sóc cháu bé.

 Thực hiện quy định tại khoản 2 điều 14 Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày

15/11/2015 của Chính phủ về việc đăng ký khai sinh cho trẻ bỏ rơi. UBND xã

Thượng Cường thông báo ai là cha mẹ đẻ của cháu bé thì liên hệ với UBND xã

Thượng Cường, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn (SĐT: 02053820551) để tiến hành

xác minh làm thủ tục nhận con theo quy định.

 Sau thời hạn 07 (bảy) ngày kể từ ngày đăng thông báo này, nếu cha mẹ cháu

bé không đến nhận con thì UBND xã sẽ tiến hành làm thủ tục đăng ký khai sinh và

các thủ tục liên quan đến việc cho nhận nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Công an xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Ông Vy Văn huy, thôn

Làng Nong;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Khai

		2024-05-07T14:26:41+0700

		2024-05-07T14:34:56+0700

		2024-05-07T14:34:56+0700